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中国内部审计协会文件

中内协发〔2019〕23号

中国内部审计协会关于印发内部审计结果

运用典型经验展示活动方案的通知

各会员单位：

根据中国内部审计协会 2019年工作计划，协会将在会员单

位中组织开展“内部审计结果运用”典型经验展示活动，欢迎广

大会员单位踊跃参加。为使该项活动取得成功，达到预期目的，

制定实施方案如下：

一、活动目的

近年来，党和国家对审计工作高度重视，对加强内部审计工

作，充分发挥内部审计作用也提出了明确要求。习近平总书记在

中央审计委员会第一次会议上强调，要加强对内部审计工作的指

导和监督，调动内部审计的力量，增强审计监督合力。胡泽君审

计长在全国内部审计工作座谈会中进一步强调了加强内部审计

工作的重要意义，对内部审计在推动审计查出问题整改，加强审

计结果运用，提升内部审计成效方面取得的成绩给予充分肯定，
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并提出更高的要求。2018 年，审计署修订出台的《审计署关于

内部审计工作的规定》专设“审计结果运用”一章，对加强内部

审计结果运用做了进一步明确的规定。内部审计机构不仅有责任

发现问题、提出审计意见建议，而且有责任推动落实审计整改，

促进审计结果运用。内部审计结果只有得到充分有效地运用，才

能使内部审计的质量得到最终检验，使内部审计的价值真正得以

体现，这对于提升内部审计地位、充分发挥内部审计职能作用，

推动内部审计高质量发展，从而促进组织价值增值，助力审计机

关有效利用内部审计成果，都具有十分重要的意义。

近年来，我国内部审计不断开拓创新，在促进内部审计结果

运用方面做了很多探索，积累了丰富经验，取得了突出的成效。

本次活动的目的是总结近年来各单位内部审计机构促进内部审

计结果运用方面的典型经验和良好实务，推动优秀经验的交流、

借鉴和分享，进一步提升内部审计结果运用的水平和效果。

二、申报材料的要求

（一）申报单位应当提交内部审计机构促进内部审计结果运

用的经验材料。经验材料应当反映本单位 2016年以来实施的单

个或某类审计项目的审计结果运用情况；或者针对某一项审计结

果运用制度、措施在多个审计项目上的应用情况。要着重反映内

部审计机构在促进审计结果运用方面所发挥作用的典型经验和

做法，包括具体的形式、内容、方法、措施，以及取得的实际成

效等。经验材料应当避免写成反映审计结果运用综合情况的工作

总结。

（二）经验材料一般应当包括下列内容，也可以选取其中几
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个方面重点说明：

1.反映内部审计机构为协助本单位主要负责人督促落实审

计发现问题整改、促进审计结果运用而建立或者推动本单位及其

他机构建立的相关体制、机制、制度和措施，及其取得的成效。

2.反映内部审计结果运用取得的经济效益和社会效益情况。

3.反映内部审计机构与其他内部监督力量，包括纪检监察、

巡视巡查、组织人事部门等协作配合，加强信息沟通和资源整合，

推动建立信息共享、结果共用、重要事项共同实施、问题整改问

责共同落实等工作机制，以及在干部考核、任免、奖惩和相关决

策等方面利用内部审计成果（包括审计结果及整改情况，下同）

的经验做法，及其取得的成效。

4.反映内部审计机构加强对内部审计发现的典型性、普遍性、

倾向性问题及时进行综合分析研究，推动制定和完善相关管理制

度，建立健全内部控制措施的经验做法。

5.反映内部审计机构推动审计成果转化利用的形式，如开展

审计案例宣讲、发布审计发现问题清单、开展审计结果运用相关

课题理论研究等方面的经验和做法。

6.反映内部审计机构与外部审计（国家审计、社会审计）协

同配合，互相利用审计成果，减少重复审计，提高审计效率，促

进实现内部审计全覆盖的经验和做法，及其取得的成效。

7.反映内部审计机构推动单位对内部审计发现的重大违纪

违法问题线索，依法依规及时移送纪检监察机关、司法机关的情

况。

8.内部审计成果被外部监管机构、利益相关者利用的情况，
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及其取得的成效。

9.反映内部审计机构如何克服和解决内部审计结果运用过

程中遇到的困难和问题，从而推动审计结果运用取得实效的经验

做法。

10.其他有关内部审计结果运用的典型经验做法。

（三）经验材料应当遵循合法性、客观性、创新性、应用性

原则。介绍的经验做法要体现自身特色，对其他单位有一定借鉴、

引领作用。要如实反映情况，不弄虚作假或夸大实际效果。

（四）对不宜公开的信息可做必要的技术处理，以保证国家

秘密、商业机密或个人隐私不泄露。

（五）经验材料应当做到内容完整、重点突出、详略得当、

结构清晰、文字通顺，每份材料的字数一般在 5000字以内。标

题采用黑体三号，正文文字采用仿宋三号，序号采用一、（一）、

1.三级。

（六）申报单位提交经验材料的同时，也可以提交必要的证

明材料，如得到主要领导批示或相关部门认可的，具有代表性的

审计报告、审计综合性报告、专项报告、管理建议书、审计信息、

审计要情、审计简报或专报、有关规章制度等方面的材料。

（七）申报材料应当包括：

1.《内部审计结果运用典型经验申报表》（见附件 1，一式

一份）；

2.内部审计结果运用经验材料；

3.必要的证明材料。
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三、参加范围

此次“内部审计结果运用”典型经验展示活动面向中国内部

审计协会会员单位，同时欢迎非会员单位参加。

四、推荐数量

中央单位（中央部门、中央企业、全国性金融机构，下同）

总部审计机构直接向中国内部审计协会推荐 1至 2项（来自不同

单位的）典型经验；协会各分会和各省、自治区、直辖市内部审

计（师）协会向中国内部审计协会推荐 1至 4项（来自不同单位

的）典型经验；其他单位参加上级中央单位、地方协会或协会分

会的推荐。

五、时间安排

本次活动安排在 2019年 4月至 2019年 12月进行。

（一）第一阶段，推荐阶段

4月至 7月上旬，通过典型经验所属单位申报，中央单位总

部审计机构、协会各分会和地方内部审计（师）协会逐级推荐的

方式，征集“内部审计结果运用”典型经验。

中央单位总部审计机构、协会各分会、省级内部审计（师）

协会请于 2019年 8月 16日前完成申报、推荐工作，并将《内部

审计结果运用典型经验推荐汇总表》（见附件 2，一式一份）和

申报材料（每套申报材料一式一份）寄至中国内部审计协会准则

与学术部（同时发送电子邮件）。

（二）第二阶段，评审阶段

9 月至 11月中旬，协会组织评审组对推荐的典型经验进行

评审，按照标准进行打分和综合评议。



— 6 —

（三）第三阶段，公示阶段

11月下旬，协会对拟推出的“内部审计结果运用”典型经

验，在协会网站（www.ciia.com.cn）“通知公告”栏目和协会微

信公众号进行公示。

（四）第四阶段，展示阶段

12月初，协会以召开总结大会的形式，对展示活动进行总结，

宣传推广“内部审计结果运用”典型经验，向有关单位颁发“中

国内部审计协会 2019年内部审计结果运用典型经验”荣誉证书。

六、联系方式

联系人：徐巧 胡虹（邮寄材料收件人）

联系电话：010-82199846 82199847

联系地址：北京市中关村南大街1号北京友谊宾馆

中国内部审计协会（邮政编码：100873）

电子邮箱：zhunze@ciia.com.cn

附件：1.内部审计结果运用典型经验申报表

2.内部审计结果运用典型经验推荐汇总表

中国内部审计协会

2019年 4月 1日
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附件 1

内部审计结果运用典型经验申报表

（申报单位填写）

经验材料标题（名称）

内部审计机构名称

联系人 电子邮箱

办公电话 手 机

本单位推荐

意见 （单位公章）

年 月 日

中央单位总

部审计机构

或协会分会

或省级内审

协会意见

（公章）

年 月 日

本单位是否同意中国内部审计协会以推广经验为目的出版、刊登经验材

料。（请务必写明“同意”或“不同意”）

本单位承诺所有申报材料合法、真实，符合保密要求。

（单位公章）

年 月 日
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附件 2

内部审计结果运用典型经验推荐汇总表

（推荐单位填写）

填表说明：

1.推荐典型经验的数量应严格按照活动方案的规定执行，不得多报。

2.“典型经验评选情况简介”栏请填写本省、自治区、直辖市或本集团、本系统、本

单位的具体评选过程，应包含共收到参评典型经验的总项数，具体评选步骤等内容。

中国内部审计协会 2019年 4月 1日印发

推
荐
单
位
信
息

单位名称

通讯地址

邮政编码 联系电话

联系人 电子邮箱

推
荐
经
验
材
料
信
息

申报材料 1

所在单位

通讯地址

联系人 联系电话

邮政编码 电子邮箱

所有申报材料以此类推，在本表中依次填写上述申报材料信息

典
型
经
验
评
选
情
况
简
介 推荐单位（盖章）


